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Casa Pătrată va fi 
evacuată. Funcționarii 
publici care își desfășoară 
activitatea în clădire se vor 
muta în alte locații 

 
Casa Pătrată, așa cum Palatul 

Administrativ este cunoscut de ie-
șeni, clădirea unde funcționează 
Prefectura și Consiliul Județean Iași, 
va fi închisă în perioada demarării 
lucrărilor de renovare energetică. Fi-
nanțarea este asigurată prin fonduri 
europene, iar valoarea contractului 
este de 48.552.073 de lei, fără TVA.  

Casa Pătrată va fi evacuată! 
Instituția Prefectului își 
mută sediul într-o clădire 
a Universității Tehnice 
„Gheorghe Asachi” 
La începutul anului 2024, Institu-

ția Prefectului a publicat procedura 
de licitație privind contractarea ser-
viciilor de proiectare și execuție a lu-
crărilor necesare realizării 
obiectivului de investiții „Renovarea 
energetică a Palatului Administrativ 
Iași”, cu finanțare din fonduri euro-
pene, prin Programul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR).  

Câștigătorul contractului sunt 
Katar Conneg SRL – lider de asociere 
– și Stood Project SRL. Ambele firme 
sunt administrate de Andrei Gabriel 
Melniciuc. Pentru desfășurarea lu-
crărilor este necesară închiderea 
Casei Pătrate, astfel că instituțiile 
publice care își desfășoară activita-
tea în clădire au fost nevoite să își 
caute alte spații unde să se mute.  

Actualul prefect al județului Iași, 
Felix Guzgă, a transmis faptul că Pa-
latul Administrativ se va muta într-o 
clădire a Universității Tehnice „Ghe-
orghe Asachi” din Iași, în zona canti-
nei, în spatele căminelor 
studențești. Mai mult decât atât, 
acesta a precizat faptul că din luna 
iunie vor începe mutările.  

„Instituția Prefectului se va muta 
într-un spațiu al Universității Teh-
nice «Gheorghe Asachi». Preconi-
zăm că vom începe mutările de luna 
viitoare, nu știm cât va dura muta-
rea, dar încet, încet trebuie să ame-

najăm spațiul și de acolo. Clădirea 
este undeva lângă cantină, în spa-
tele căminelor. Mutarea se va face 
pe etape, încă nu avem o dată 
exactă când începem desfășurarea 
activității acolo”, a spus Felix Guzgă, 
prefectul județului Iași.  

Consiliul Județean Iași 
caută o clădire de 
2.000 de metri pătrați  
Consiliul Județean Iași încă este 

în căutarea unui spațiu pentru des-
fășurarea activității celor 197 de an-
gajați din cadrul instituției. Deși CJ 
Iași a trimis solicitări către Primăria 
Municipiului Iași, Universitatea „Al. I. 
Cuza” din Iași, Universitatea Tehnică 
„Gheorghe Asachi” din Iași, Universi-
tatea de Medicină și Farmacie „Gri-
gore T. Popa” și Brigada 15 
Mecanizată „Podu Înalt” Iași, niciuna 
dintre instituții nu a onorat cererea 
de furnizare a unui spațiu. Astfel, va 
apela la mediul privat.  

„Având în vedere că în urma de-
mersurilor noastre interinstituțio-
nale nu s-a identificat un spațiu 
disponibil pentru relocarea activită-
ții unui număr de 197 de angajați, ju-
dețul Iași – Consiliul Județean Iași, 
prin Direcția Tehnică de Investiții, a 
reglementat, prin Procedura de 
Lucru Operațională numărul 147, ca-

drul organizatoric și metodologia de 
desfășurare a procedurii de atribuire 
a contratului de închiriere a unui 
spațiu pentru sediul Consiliului Ju-
dețean, pe perioada renovării clădirii 
Palatul Administrativ, prin programul 
Național de Redresare și Reziliență, 
proiect ce determină lucrări de re-
novare energetică aprofundată”, se 
arată în documentele publicate de 
Consiliul Județean Iași.  

Direcția Județeană de Statistică 
Iași și-a găsit un sediu pe șoseaua 
Națională, numărul 23, într-o clădire 
privată, la etajul 3. Doina Cătălina 
Pară, director executiv al Direcției 
Județene de Statistică, a transmis 
faptul că mutarea ar putea începe 
după alegerile din 9 iunie 2024.  

„Am avut o depunere de oferte 
cu toate că această închiriere nu 
merge pe procedură de achiziție și 
suntem în faza de a semna contrac-
tul cu o firmă care are o clădire de 
birouri pe șoseaua Națională, numă-
rul 23, clădire unde la etajul 1 și 2 au 
birouri și cei de la ApaVital, noi vom 
fi la etajul 3. Cred că după alegeri ne 
vom muta, pentru că noi suntem im-
plicați în alegeri, iar noi și cu Institu-
ția Prefectului rămânem aici până 
după alegeri, cel puțin așa sperăm, 
să nu ne mutăm mai devreme”, a de-
clarat Doina Cătălina Pară, director 
executiv al Direcției Județene de 

Statistică.   

Direcția Județeană de 
Cultură nu a decis care va 
fi noul sediu al instituției  
Contactat de reporterii BZI, Bobi 

Apăvăloaei, directorul Direcției Ju-
dețene de Cultură, a transmis faptul 
că până în prezent nu s-a decis unde 
va fi mutată activitatea instituției. 
Acesta a transmis faptul că, în mo-
mentul în care se va lua o decizie, va 
fi anunțată.  

„Încă nu știu, nu a început nicio 
mutare, încă suntem în discuții cu 
Ministerul Culturii. Nu avem o adresă 
nouă. În continuare, funcționăm aici 
(n.r. - în Palatul Administrativ – Casa 
Pătrată), când ne mutăm, vom 
anunța și vom populariza noua 
adresă. Noi suntem instituție subor-
donată Ministerului Culturii, nu 
putem lua decizii singuri. Vom 
anunța din timp, în perioada urmă-
toare. Când va fi cazul, vom începe 
cu mutarea birourilor, documentelor 
și, probabil, punctul de lucru va fi 
mutat la final, dar toată procedura 
este încă în lucru”, a transmis Bobi 
Apăvăloaei.  

Casa Pătrată va fi evacuată. In-
stituția Prefectului va fi mutată într-
o clădire a Universității Tehnice 
„Gheorghe Asachi” din Iași.  

Alexandra MAISNER

Casa Pătrată va fi evacuată! Prefectul se 
mută la Universitatea Tehnică, iar 
președintele CJ, la o firmă privată
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Primăria Iași a scos la licitație, 
în vederea închirierii, 58 de locuri 
de parcare. Acestea se află 
pe strada Vasile Lupu 

 
În cursul acestei luni, municipalitatea ieșeană 

vine cu o nouă ofertă de închiriere a unui număr 
de 58 de parcări de reședință. Astfel, Direcția de 
Exploatare Patrimoniu, din cadrul Primăriei Iași, 
va organiza, în următoarea perioadă, mai multe li-
citații cu strigare la sediul de pe șoseaua Națio-
nală, numărul 43. 

Primăria Iași închiriază 58 de locuri 
de parcare pe strada Vasile Lupu 
Municipiul Iași organizează, la sediul Direcției 

Exploatare Patrimoniu, licitația publică cu strigare 
pentru închirierea unui număr total de 58 de spa-
ții. La data de 4 iunie 2024, de la ora 10.00, va fi 
programată procedura pentru 27 de locuri de par-
care, cu numerele 1 până la 22 și 24 până la 28.  

În data de 11 iunie 2024, la ora 10.00, este pro-
gramată licitația pentru închirierea unui număr de 
31 de locuri de parcare, cu numerele cuprinse de 

la 30 la 60. Este important de precizat faptul că 
toate sunt se află în parcarea de reședință situată 
pe strada Vasile Lupu, numărul 98A. Drept de par-
ticipare la licitație au locuitorii din blocurile C6, 
C7, D6, G2, P1 și P2. Data-limită de depunere a do-
sarelor este 30 mai 2024, ora 13.00, pentru licita-
ția din data de 4 iunie 2024 și 6 iunie 2024, 
precum și ora 13.00, pentru licitația din data de 11 
iunie 2024. Ieșenii trebuie să trimită documentele 
pe adresa de email licitatii.camera12@gmail.com. 

Pe data de 30 mai 2024, primăria organizează, 
la sediul Direcției Exploatare Patrimoniu, licitația 
cu strigare pentru închirierea locurilor de parcare 
cu numărul 4 și 18, situate pe strada Manta Roșie, 
numărul 21. Drept de participare au locatarii din 
blocurile 8, B17 și B10. Ieșenii interesați pot de-
pune documentele la adresa de email licitatii.ca-
mera15@gmail.com până la data de 28 mai 2024, 
ora 13.00. 

Ce documente sunt necesare pentru 
licitarea locurilor de parcare 
Documentele necesare înscrierii la licitație 

sunt cererea de înscriere, cartea de identitate, cu 

domiciliul stabil sau reședința unde se dorește în-
chirierea locului de parcare pentru persoanele fi-
zice, iar pentru persoanele juridice sunt necesare 
certificatul de înregistrare la Registrul Comerțu-
lui, cartea de identitate a reprezentantului legal 
al societății care participă la licitație, actul de pro-
prietate sau de chirie al apartamentului sau al 
spațiului, certificatul de înmatriculare al autotu-
rismului, certificatul de atestare fiscală și dovada 
plății taxelor de participare la licitație. Toate aces-
tea trebuie depuse în format electronic (scanat), 
la adresa de email a Serviciului Administrare Par-
cări – Direcția Exploatare Patrimoniu, cu scop ex-
clusiv este de primire a documentelor pentru 
licitații. 

Peste 20 de locuri de parcare închiriază Pri-
măria Iași, prin Direcția de Exploatare Patrimoniu, 
ieșenilor interesați. Licitațiile cu strigare vor fi or-
ganizate la sediul de pe șoseaua Națională, numă-
rul 43. 

Primăria Iași închiriază 58 de locuri de parcare 
pe o singură stradă! Este vorba despre cele de pe 
strada Vasile Lupu.  

Alexandra MAISNER

Primăria Iași închiriază 58 de locuri 
de parcare pe o singură stradă! Cine 
poate depune documentele pentru 
a deține un loc în fața blocului



EVENIMENT joi, 23 mai 4

Operatorul ApaVital cheltuie 1,2 
milioane de euro pentru a achiziționa 
vane noi la rețelele de apă existente. 
Compania va moderniza și alte 
puncte din județ în următorul an 

 
Operatorul de apă-canal din Iași anunță noi in-

vestiții. În județ, sunt sute de mii de kilometri de 
rețele de apă, iar la un timp este necesar ca pie-
sele să fie înlocuite. Astfel, vor fi aduse „armături”, 
vane care sunt folosite la controlarea fluxului de 
apă ce circulă printr-o conductă. 

ApaVital aduce vane noi 
pentru rețelele de apă 
Termenul-limită de depunere a ofertelor este 

data de 26 iunie 2024, iar contractul are o valoare 
de 5.898.481 de lei, fără TVA, undeva la 1,2 mi-
lioane de euro. Acesta va fi semnat pentru o pe-
rioadă de 12 luni. 

„Achiziția acestor armături sunt ca urmare a 
nevoilor de înlocuire a armăturilor defecte din sis-
tem cât și pentru lucrările de investiții la rețelele 

de alimentare cu apă, cu scopul de automatizare 
a vanelor cu funcția de reglare a debitului din sis-
temul de distribuție a apei potabile. Cu ajutorul 
acționarilor electrice ale armăturilor solicitate de 
tip ON/OFF și de reglaj cu modul de transmitere 
4-20 mA, vanele sunt acționate de la distanță, din 
camera de comandă cât și operare locală”, este 
precizat în caietul de sarcini. 

Pierderile de apă vor putea fi controlate mult 
mai simplu cu ajutorul acestor vane. 

„Achiziționarea de armături este necesară în 
asigurarea proceselor tehnologice și sistemul de 
distribuție apă-canal. Rezultatele așteptate ale 
acestei achiziții sunt: îmbunătățirea serviciilor de 
furnizare a apei potabile și implicit creșterea nu-
mărului de abonați; îmbunătățirea instalațiilor 
tehnice de transport prin conducte a apei cu aju-
torul vanelor industriale având funcția de reglare 
a debitelor; reducerea pierderilor de apă și gestio-
narea eficientă a alimentării cu apă, cu risc redus 
de șoc hidraulic; echilibrarea corectă a circuitelor 
hidraulice este esențială în a garanta funcționa-
rea sistemului”, apare în documentație. 

Mai multe puncte 
de lucru vor fi modernizate 
Vanele vor fi folosite și pentru modernizarea 

unor puncte din județul Iași. Operatorul vrea să 
atragă mai mulți clienți în perioada următoare, 
astfel că urmărește să extindă și rețelele de apă. 

„În momentul de față, în dotarea societății 
există armături care asigură funcționarea proce-
selor tehnologice la parametri optimi în cazul unor 
avarii ori defecțiuni. Produsele solicitate vor fi fo-
losite în modernizarea punctelor de lucru care ne-
cesită adaptarea la cerințele legislative și tehnice 
în vigoare cât și la lucrări de mentenanță. Prin uti-
lizarea acestor armături se preconizează îmbună-
tățirea capacității operaționale a Operatorului 
Regional de servicii de apă și apă uzată din județul 
Iași, contribuind la îmbunătățirea calității servi-
ciilor asigurate pentru clienții pe care îi deser-
vește în aria de operare (populație, agenți 
economici)”, se mai arată în procedură. 

Vanele cumpărate de ApaVital vor fi montate 
la rețele de apă din județul Iași. 

Petronel ȘTEFAN

ApaVital schimbă vanele de la rețelele 
de apă din județul Iași. Contractul 
ajunge la 1,2 milioane de euro
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Modernizarea drumului județean 
DJ 208I se apropie de final. În 
următoarele luni, se pregătește 
recepția finală a lucrărilor 

 
Anul trecut, plenul Consiliului Județean s-a 

reunit într-o ședință ordinară unde s-a aprobat 
modernizarea drumului județean DJ 208 Blăgești 
– Crivești – Vânători. Acestea se desfășoară pe o 
lungime de 1.500 de metri pătrați.  

Se pregătește recepția lucrărilor de la 
drumul județean DJ208I. Proiectul are 
o valoare de peste 7 milioane de lei  
Drumul județean DJ208I se întinde pe o lun-

gime de 15,252 kilometri, începând de la intersec-
ția cu drumul DN 28A, localitatea Blăgești, până la 
drumul județean DJ 208N. Costel Alexe a transmis 
faptul că modernizarea tronsonului de 1,5 kilo-
metri se apropie de final.  

„Este un drum județean care nu a văzut nicio-
dată, până la momentul de față, asfaltul. El este 
în plin proces de modernizare și în doar câteva 
luni de zile, practic, vom reuși să dăm o nouă 
șansă și comunității din Blăgești, dar și comunei 
Vânători. Acest drum va deservi, practic, tot ce 
înseamnă intravilanul satului Blăgești pe o dis-
tanță de 1,5 kilometri. El va fi modernizat cu 7,5 

milioane de lei, modernizarea va însemna asfaltul, 
drumurile laterale, sistematizarea și, evident, tot 
ce înseamnă marcaje, indicatoare, ca locuitorii 
din comunitate să circule pe un drum și moderni-
zat, și în siguranță”, a transmis Costel Alexe, pre-
ședintele CJ Iași.  

Este important de știut faptul că tronsonul 
unde se realizează modernizarea este de 1,500 
km, de la km 0+000 intersecție cu strada Avram 
Iancu (DN 28A), până la km 1+500, la ieșirea din lo-
calitatea Blăgești, spre localitatea Vânători. 

„Tronsonul propus pentru modernizare este 
de 1,500 km, de la km 0+000 intersecție cu strada 
Avram Iancu (DN 28A) până la km 1+500, la ieșirea 
din localitatea Blăgești spre localitatea Vânători. 
Acțiunea fenomenului de îngheț-dezgheț, feno-
menele de eroziune și scurgerea deficitară a ape-
lor s-au dovedit factori distructivi agresivi, 
aducând sectorul de drum într-o stare tehnică 
rea”, se arată în documentele publicate.  

Un drum județean 
din Iași va fi modernizat 
cu peste 20 de milioane de lei 
Recent, a fost semnat contractul cu privire la 

modernizarea unui important drum județean din 
Iași. Este vorba despre sectorul cu o lungime de 
6,057 km, de la km 0+000 intersecție cu drumul 

județean DJ282, localitatea Potângeni, până la km 
6+057, la intrarea în localitatea Româneşti, lungi-
mea proiectată a drumului fiind de 6.030 m. În 
prezent, acest sector este pietruit, iar altele pre-
zintă denivelări și tasări, aceste aspecte îngreu-
nând mult desfăşurarea circulaţiei. 

„Contractul de lucrări pentru ultimii 6 kilometri 
din cei 27 de kilometri, cât are drumul județean de 
la Potângeni până la Mădârjac, a fost semnat. 
Cred că cel mai important, odată cu modernizarea 
acestui drum județean, acestei secțiuni de 6 kilo-
metri, este că facem legătura între Axa Iași-Su-
ceava și drumul european spre Podu Iloaiei. Cred 
că locuitorii, mai ales din Potângeni sau 
Românești, evident, și din Movileni, așteaptă, de 
foarte mult timp, acest sector de drum să fie rea-
bilitat și modernizat, dar cred că și ieșenii îl vor 
folosi, evident, în condiții de siguranță și mai ales 
în condiții mai bune de trafic decât multe alte sec-
țiuni de drum național sau drum județean. 24 de 
milioane de lei investește Consiliul Județean Iași 
în modernizarea acestui drum județean”, a spus 
Costel Alexe, președintele Consiliului Județean 
Iași. 

Modernizarea unui drum județean din Iași se 
apropie de final. Recepția lucrărilor va avea loc în 
următoarele luni. Proiectul are o valoare de peste 
7 milioane de lei.  

Alexandra MAISNER

Se pregătește recepția finală a lucrărilor 
de pe un drum județean din Iași. Proiectul 
are o valoare de peste 7 milioane de lei
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Trecătorii au rămas impresionați de 
peisajul din Parcul Copou din Iași, 
după ce au admirat sutele de plante 
înflorite. Și anul acesta, atracția 
principală este iazul cu nuferi 

 
Pe toată perioada verii, ieșenii vor putea ad-

mira minunățiile naturii din Grădina Copou. Mode-
lele florale inedite creează o armonie de 
nedescris în cel mai celebru parc din Iași. De ase-
menea, și oameni din alte orașe au venit pentru a 
vedea locul unde este Teiul lui Eminescu.  

Au înflorit primii nuferi 
Zilele trecute, au înflorit și primii nuferi, care 

și anul acesta sunt atracția principală a publicului. 
Inițial, au fost plantate 100 de bucăți, dar în doar 
un an s-au înmulțit. Pe perioada iernii, florile au 
fost lăsate în iaz, fiind protejate de stratul de 
gheață. Acum, au înflorit nuferii de culoare roz și 
albă. Lângă iaz erau trei fete care încercau să sur-

prindă florile din apă în fotografii. 
„Suntem eleve în clasa a 12-a, am terminat 

orele mai repede și am zis că hai să venim în parc. 
Venim destul de des pe aici, aproape în fiecare zi, 
când avem timp. Acum, vrem să facem niște poze, 
să ne amintim de aceste momente. Înainte nu era 
așa, însă acum au făcut super fain și mai ales ne 
place să venim aici, la iazul cu nuferi. Probabil, po-
zele o să le postăm pe Instagram”, a spus Bianca.  

Oamenii au apreciat modul în care a fost ame-
najat parcul și în acest an. 

„Anul trecut, am plantat 100 de bucăți, iar 
acum s-au înmulțit, au ajuns undeva la 500. Abia 
acum câteva zile, au înflorit primele flori”, au pre-
cizat specialiștii de la SPI. 

Trecătorii au rămas uimiți de ce 
au văzut în Parcul Copou din Iași 
Grădina Copou a fost amenajată de către spe-

cialiștii de la Servicii Publice Iași. În parc au fost 
plantate mii de flori anuale, precum petunii, be-
gonii, salvie, panseluțe, albăstrele. Majoritatea au 

fost pregătite în cursul lunii aprilie, iar acum au 
înflorit. În Parcul Copou, este o explozie de culori 
deschise de la sutele de plante înflorite. Lângă 
Obeliscul cu Lei, au fost create modele arabesque 
din flori. Teiul lui Eminescu este înconjurat de flori 
și verdeață, iar oamenii admiră frumusețile natu-
rii. De asemenea, au fost montate mai multe bănci 
tip carte, care au prins la public. 

„Noi suntem din Oradea, am venit în vizită la 
niște prieteni din Iași și am decis să ieșim la plim-
bare prin Parcul Copou. Am mai auzit de acest 
parc și am zis că trebuie să venim neapărat să-l 
vedem. Avem și noi parcuri în Oradea, însă acesta 
este superb amenajat, cu gazon întins și sute de 
flori. Am făcut câteva poze, să le trimitem la prie-
tenii de acasă, sigur o să le placă”, povestește o 
femeie care se plimba prin parc alături de soțul 
ei. 

Parcul Copou din Iași atrage sute de oameni 
în fiecare zi, iar trecătorii rămân plăcut surprinși 
de ce văd aici. 

Petronel ȘTEFAN

A început numărătoarea inversă! În 
următoarele săptămâni, ieșenii vor 
putea admira sute de nuferi albi și roz



Începând cu luna 
octombrie a anului 2024, 
punctele de colectare a 
deșeurilor din Iași dispar, 
iar în schimb vor fi 
amplasate insule 
eco-digitalizate. Ieșenii 
vor fi taxați în funcție de 
cantitatea de gunoi 
pe care o aruncă 

 
În total, vor fi instalate 338 de in-

sule eco-digitalizate, supraterane și 
subterane. Deocamdată, va fi pusă 
în aplicare prima parte a proiectului, 
fiind aduse 175 de bucăți, iar 150 din-
tre ele vor fi supraterane și 25 sub-
terane. Ieșenii vor primi carduri, iar 
în funcție de cantitatea de gunoi 
aruncată vor fi taxați de operatorul 
de salubritate. Investiția totală 
ajunge la 34.844.818 lei, fonduri asi-
gurate prin PNRR. 

Dispar punctele de 
colectare a gunoiului în Iași 
În Iași, modul cum sunt gestio-

nate deșeurile va fi schimbat, înce-
pând cu luna octombrie 2024. 
Punctele gospodărești existente vor 
fi înlocuite cu insule ecologice digi-
talizate, care vor avea o capacitate 
de stocare mult mai mare. Mai mult 
de atât, cetățenii vor primi cartele 

pe care le vor folosi când aruncă de-
șeuri. Aceștia vor fi taxați în funcție 
de cantitatea de gunoi pe care o 
aruncă. Dacă procentul de colectare 
separată va crește, ieșenii vor plăti 
mai puțin, deoarece deșeurile vor fi 
reciclate și vândute, iar banii vor fi 
reduși din factura clienților. 

În prima etapă, vor fi montate 25 
de insule ecologice subterane în 
cartierele Tătărași, Cantemir și în 

zona Clopotari. Cele 150 supraterane 
vor fi montate în zona Centrală, 
Copou, Păcurari, Dacia, Galata, Ale-
xandru, Tătărași.  

„Pentru ieșeni se va schimba ra-
dical modul în care ei vor fi contro-
lați cum își depun deșeurile. Aceste 
insule ecologice sunt 100 la sută di-
gitalizate, vom ști exact cine a depus 
deșeurile, ce cantitate a fost de-
pusă, dacă au fost depuse cores-
punzător. Ele vin cu un sistem de 
autonomie cu baterie solară. Ele nu 
sunt un recipient de un metru cub, 
cum avem acum, ci vor fi între 3 și 5 
mc. Vor fi înlocuite și 330 din cele 
530 de puncte gospodărești, iar Sa-
lubris va face efortul să le înlocu-
iască și pe celelalte anul viitor. Noi 
urmează să achiziționăm și 5 autos-
peciale de gunoi, care vor fi operate 
doar de șoferi. Va fi mai simplu, de-
oarece sunt dotate cu o macara care 
vor ridica gunoiul”, a mai adăugat 
Cătălin Neculau. 

Până la finalul anului 2025, vor fi 
instalate toate cele 338 de insule 
ecologice digitalizate. 

„Toate contractele sunt sem-
nate, iar aceste insule ecologice au 
fost ofertate și licitate de către Mi-

nisterul Mediului, ei fac la nivel de 
țară. În trimestrul 4 al anului 2024, 
vor apărea primele astfel de insule 
ecologice și vor fi instalate toate 
până în 31 decembrie 2025”, a preci-
zat Cătălin Neculau, directorul gene-
ral Salubris SA.  

Ieșenii care aruncă 
deșeurile greșit 
pot fi amendați 
Cu noul sistem va fi mult mai 

ușor pentru companie să gestioneze 
deșeurile și să vadă cine nu a depo-
zitat gunoiul corect. Astfel, cei de-
pistați riscă să fie amendați de 
poliție. 

„Desigur că utilizatorii pot fi trași 
la răspundere, dacă nu depozitează 
corect gunoiul. Cu ajutorul cartelelor 
vom putea ști exact ce se întâmplă, 
plus că mai avem și camere de su-
praveghere. În acest sens, colabo-
răm cu Poliția Locală, pentru a 
dispune sancțiunile”, a încheiat Că-
tălin Neculau. 

Până la finalul anului 2025, vor 
dispărea toate punctele de colec-
tare a deșeurilor, iar în schimb vor 
apărea insule ecologice digitalizate. 

Petronel ȘTEFAN
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Dispar punctele de colectare a deșeurilor 
din municipiul Iași. Cetățenii vor fi taxați 
pentru cantitatea de gunoi pe care o aruncă
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Tânăra violată de patru 
bărbați la Iași a fost luată 
cu forța de pe stradă. 
Ajunsă în apartament, fata 
a fost imobilizată și 
batjocorită. Indivizii ar 
putea primi ani grei de 
pușcărie din cauza 
faptelor sale 

 
Reporterii BZI au aflat detalii in-

credibile despre incidentul de-a 
dreptul șocant petrecut la Iași. Tâ-
năra violată de patru indivizi a fost 
luată cu forța de pe stradă și dusă 
într-un apartament.  

„În urma sesizării, prin ordonanța 
organelor de cercetare penală din 
cadrul Poliției mun. Iași – Biroul In-
vestigații Criminale, la data de 
28.04.2024, s-a dispus începerea ur-
măririi penale cu privire la săvârși-
rea infracțiunilor de viol, faptă prev. 
de art. 218 alin. 1, alin. 3 lit. f din 
Codul Penal și lovirea sau alte vio-
lențe, faptă prev. de art. 193 alin.1 din 
Codul Penal, constând, în esență, în 
aceea că în după-amiaza de 
28.04.2024, în jurul orei 16:00, în 
timp ce persoana vătămată de gen 
feminin se afla în stația de autobuz 
Țesătura, din mun. Iași, ar fi fost 
condusă forțat într-un apartament 
de pe bulevardul Primăverii, din 
mun. Iași, unde prin constrângere fi-
zică ar fi fost obligată să întrețină ra-
porturi sexuale cu 4 persoane de 
gen masculin, după care ar fi fost 
agresată fizic de către aceștia, fiind 
lovită în zona corpului și a fetei. Cer-
cetările au continuat sub coordona-
rea procurorului de caz din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Iași, iar prin ordonanța din data de 
17.05.2024 a fost pusă în mișcare ac-
țiunea penală față de 3 persoane de 
gen masculin, care au dobândit ca-
litatea procesuală de inculpat sub 
aspectul comiterii de către fiecare, 
a infracțiunii de coautorat la comi-
terea infracțiunii de viol prev. de art. 

46 alin. 2 raportat la art. 218 alin. 1 și 
alin. 3 lit. f din Codul Penal, față de 
altă persoană fiind pusă în mișcare 
acțiunea penală sub aspectul comi-
terii infracțiunii de complicitate la 
această infracțiune”, a declarat pro-
curorul Ștefan Fânariu, purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Iași. 

Tânăra care a fost 
violată de patru bărbați 
la Iași a fost imobilizată 
Unul dintre bărbați a imobilizat-

o pe femeie pentru ca indivizii cei-
lalți să o poată viola.  

„În ce privește circumstanțele 
faptice, s-a reținut în esență că per-
soana vătămată de gen feminin îl cu-
noștea pe unul dintre inculpați și în 
ziua de 28.04.2024, în jurul orei 
15:00, a plecat de la domiciliu pentru 
a se întâlni cu acesta, în zona Țesă-
tura, din mun. Iași. Întrucât inculpa-
tul s-ar fi aflat sub influența 
băuturilor alcoolice, persoana vătă-
mată a refuzat să îl însoțească în 
apartamentul acestuia, moment în 
care cel din urmă ar fi tras-o cu 

forța, în scara blocului, pe persoana 
vătămată și ar fi condus-o fără voia 
acesteia într-un apartament. În 
acest loc, inculpatul anterior preci-
zat ar fi lovit-o pe persoana vătă-
mată, ar fi dezbrăcat-o și ar fi 
contribuit la imobilizarea acesteia, 
pentru ca ceilalți trei inculpați de 
gen masculin să întrețină raporturi 
și acte sexuale prin constrângere cu 
persoana vătămată, lucru care s-ar 
fi și întâmplat. Precizăm că măsurile 
dispuse reprezintă o etapă a proce-
sului penal, conform Codului de pro-
cedură penală, care nu înfrâng în 
niciun fel principiul prezumției de 
nevinovăție”, a mai precizat procu-
rorul Ștefan Fânariu, purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Iași. 

Autorii au fost arestați 
preventiv pentru 30 de zile 
Sâmbătă, 18 mai, aceștia au fost 

prezentați Judecătoriei Iași, care a 
dispus arestarea preventivă pentru 
o durată de 30 de zile, fiind introduși 
în Arestul IPJ Iași.  

„Admite propunerea Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Iași. Dis-

pune arestarea preventivă pe o du-
rată de 30 de zile, începând cu data 
de 18.05.2024 și până la data de 
16.06.2024 inclusiv a următorilor in-
culpați: 1. ŞUHAN EMANUEL, pentru 
săvârșirea infracțiunii de complici-
tate la viol, faptă prev. de art. 48 alin 
.1 raportat la art. 218 alin. 1 și alin. 3 
lit. f din Codul Penal, cu aplicarea 
art. 41 alin. 1 din Codul Penal. 2. PRI-
COP ALEXANDRU-DANIEL, de viol, 
faptă prev. de art. 46 alin. 2 Cod 
penal raportat la art. 218 alin. 1 și alin. 
3 lit. f din Codul Penal, 3. GOŞMAN 
GEORGE-CĂTĂLIN, cunoscut cu an-
tecedente penale, pentru săvârșirea 
infracțiunii de viol, faptă prev. de art. 
46 alin. 2 Cod penal raportat art. 218 
alin. 1 și alin. 3 lit. f din Codul Penal, 
4. HIRSCH ANDREI-NICUŞOR, pentru 
săvârșirea infracțiunii de viol, faptă 
prev. de faptă art. 46 alin. 2 Cod 
penal raportat art. 218 alin. 1 și alin. 
3 lit. f din Codul Penal, cu aplicarea 
art. 41 alin. 1 din Codul Penal”, se 
arată în decizia judecătorilor din Iași.  

Rămâne de văzut ce se va întâm-
pla cu cei patru bărbați care au vio-
lat o tânără la Iași. 

Lucian SAVA

Scene de groază! Tânăra violată de patru 
bărbați la Iași a fost luată cu forța de pe 
stradă. A fost imobilizată pentru ca 
fiecare individ să o poată abuza
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Această familie de medici este putred de bo-
gată. Daciana și Daniel Brănișteanu dețin cinci im-
obile și obțin venituri de peste 100 de mii de euro. 
Soții Brănișteanu au obținut, conform declarației 
de avere, în anul 2022, venituri de 585.455 de lei. 
Prof. dr. Daciana Brănișteanu a încasat 143.872 de 
lei de la Universitatea de Medicină și Farmacie 
„Grigore T. Popa” Iași, 73.228 de lei, salariu, de la 
Spitalul CF Iași. De asemenea, a mai obținut 
120.000 de lei de la Derma Lux SRL și  12.000 de 
lei de la Derma Line SRL. Venituri extrem de mari 
are și soțul acesteia, dr. Daniel Brănișteanu, care 
a obținut un salariu de la UMF Iași în valoare de 
104.355 de lei, 120.000 de lei de la Derma Lux SRL 
și 12.000 de lei de la Derma Line SRL. Prin influ-
ența soției sale, dr. Daniel Brănișteanu a fost an-
gajat la Spitalul CF Iași. 

Medicii Daciana și Daniel Brănișteanu 
sunt putred de bogați  
Prof. dr. Daciana Brănișteanu, șef secție Der-

matologie la Spitalul CF Iași, deține alături de 
soțul său, Daniel Brănișteanu, o avere impresio-
nantă. Dr. Daciana Brănișteanu deține împreună 
cu soțul său două terenuri intravilane de 1.000 de 
metri pătrați, respectiv de 382 de metri pătrați. 
Primul teren este situat în Valea Lupului, iar cel 
de-al doilea în municipiul Iași. Totodată, dr. Da-
ciana Brănișteanu mai are în proprietate și o ju-
mătate dintr-un teren cu o suprafață de 734 de 
metri pătrați, situat în Târgu Neamț. Soții Brăniș-
teanu au în proprietate două case de locuit, am-
bele în municipiul Iași. Unul dintre imobile are o 
suprafață de 204 metri pătrați, în timp ce al doilea 
are o suprafață de 181 de metri pătrați. Dr. Daciana 
Brănișteanu deține și jumătate dintr-o casă de lo-
cuit, situată în Târgu Neamț. Dr. Daciana Brăniș-
teanu și dr. Daniel Brănișteanu sunt proprietarii 
unui apartament situat în municipiul Iași. Imobilul 
a fost achiziționat în anul 1999 și are o suprafață 
de 96.89 metri pătrați. Daniel Brănișteanu deține 
și trei sferturi dintr-un apartament de 84 de metri 

pătrați, din municipiul Iași.  

Soții Brănișteanu 
dețin bijuterii și obiecte 
de artă în valoare de mii de euro 
Soții Brănișteanu sunt proprietarii a două au-

toturisme, o Toyota Yaris, fabricată în 2008, și un 
Jeep Grand Cherokee, din anul 2014. Cei doi me-
dici dețin bijuterii în valoare de 7 mii de euro, dar 
și tablouri în valoare de 12 mii de euro. Soții Bră-
nișteanu nu stau rău nici la capitolul active finan-
ciare. La momentul depunerii ultimei declarații de 
avere, cei doi avea un cont curent la BRD, de 
16.766,70 lei, două la OTP, de 298 de lei, respectiv 
550.000 de lei, un cont la Banca Transilvania, cu 
sold curent de 550.000 de lei, dar și unul la Alpha 
Bank, de 422.470,70 lei. Deși cei doi medici sunt 
putred de bogați, Daciana și Daniel Brănișteanu 
au și un credit, în valoare de 45.000 de lei, con-
tractat în anul 2019 și scadent în 2024. 

 Codruța ȘOROAGĂ

Această familie de medici este putred 
de bogată! Daciana și Daniel 
Brănișteanu dețin cinci imobile și obțin 
venituri de peste 100 de mii de euro
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Ionela Miciulea, o tânără în vâr-
stă de 19 ani, din Iași, a luat, în urmă 
cu circa o lună, o decizie de neînțe-
les. Deși avea un păr superb, lung, 
des, ondulat, tânăra a ales să se 
tundă zero. Își dorea să facă asta 
mult mai devreme, dar s-a temut de 
reacția celor din jur și de faptul că va 
atrage critici.  

Ionela Miciulea a luat o 
decizie controversată!  
Ionela Miciulea nu regretă deloc 

decizia de a se tunde zero, deși din 
când în când mai poartă și perucă. 
Tânăra a mărturisit că nimic nu se 
compară cu senzația de a te spăla 
pe cap la prima oră a dimineții.   

„Am copilărit la țară și am fost 
mereu un copil destul de «aw-
kward», lucru care probabil că nu s-
a schimbat atât de tare. Mai ales din 
punct de vedere social, mi-a fost 
destul de greu adesea să mă inte-
grez. Cred că nu sunt singura care s-
a simțit în vreun fel sau altul 
alienat/ă la un moment dat în viață, 
mai ales când nu reușim să găsim o 
punte între interesele noastre și 
spațiul social în care ne mișcăm. Se 
întâmplă. Nu despre asta vreau să 
vorbesc acum, ci despre faptul că, 
deși îmi doream să îmi asum mai 
multă libertate în ceea ce privește 
propriul meu corp, păr, haine, com-
portament, totuși, mi-a fost foarte 
greu să ies din anumite tipare so-
ciale. Îmi doream foarte tare să mă 
tund la zero. Dar mi-a fost întot-
deauna teamă s-o fac pentru că 
știam că voi fi criticată, vor râde de 
mine, părinții mei se vor supăra, 
eram deja sătulă de un soi de stig-
matizare. Ce e amuzant e că, pe de 
altă parte, îmi doream și să am părul 
lung. Am fost mereu sensibilă și ușor 
de rănit, dacă nu era evident. Și o 
admir pe Ionela aceea foarte mică 
care, în ciuda faptului că dorea să se 
integreze, s-a menținut pe poziții și 
a făcut ce a simțit că e bine pentru 
ea. Nu suntem toți într-un fel sau 
altul ușor de rănit? Nu avem toți 
multiple identități? În orice caz, nu 
aș fi avut curajul să mă tund la zero, 
dacă nu-mi doream din toată inima 
un păr sănătos. Nu a fost nimic plă-
nuit. De exemplu: «gata, mâine mă 

tund zero». A fost spontan. A fost ca 
o gură de aer proaspăt. Mi-am arătat 
mie, în primul rând, că pot face asta. 
Dar mai mult decât un manifest pen-
tru libertate și curaj, a fost ceva ce 
mi-a plăcut pur și simplu. E o senza-
ție tare mișto să te speli pe scalp la 
prima oră. Îmi place și să am părul 
mai lung, dar senzația pe care o ai 
când ești tuns la 0 nu se compară cu 
nimic altceva”, a declarat Ionela Mi-
ciulea. 

Ionela Miciulea: 
„Libertatea pe care mi-a 
oferit-o mie acest act a 
meritat orice sacrificiu” 
Ionela Miciulea a fost apostro-

fată de apropiați cum că ar fi decis 
să se tundă zero pentru a atrage 
atenția. Deși a primit și foarte multe 
complimente, tânăra ieșeancă recu-
noaște că a fost și criticată pentru 
decizia luată.  

„A fost greu? A fost ușor? Foarte 
mulți oameni mi-au spus că am 
făcut-o ca să fiu cool. Și interesantă. 
Și ca să atrag atenție. Multă atenție. 
Vă amintiți cum spuneam că am fost 
foarte «awkward»? Am avut parte 
de o grămadă de atenție din cauza 
lucrurilor diferite care-mi plăceau, 
nu duceam lipsă. Sigur, atenție ne-
gativă, dar nu-i tot atenție? Cool? 
Sigur că am vrut întotdeauna să fiu 
o persoană cool și mai puțin «aw-
kward», din păcate, nici în ziua de azi 
nu mi-a ieșit și mă îndoiesc că aș fi 
vreodată capabilă de o eroare logică 
atât de profundă, încât să cred că ci-
neva mi-ar spune că sunt cool pen-

tru că m-am tuns la zero. Mai de-
grabă, mă așteptam să mă tragă ci-
neva de mânecă și să-mi spună: 
«dar cred că știi că-ți stă ridicol»! 
Ceea ce, desigur, s-a întâmplat. Pen-
tru că oamenii nu-și pot vedea de 
treaba lor, n-ai ce să le faci. Poate 
niște lucruri s-au mai schimbat de 
când m-am tuns eu. Cel puțin oame-
nii din viața mea s-au obișnuit. Au 
fost șocați, părinții în special”, a 
adăugat tânăra.  

Ionela Miciulea susține că e mai 
ușor să fii extravagant, să te îmbraci 
așa cum simți sau să te tunzi zero 
atunci când locuiești într-un oraș 
mare, dar persoanele care trăiesc în 
comunități mai mici au nevoie de 
mai mult curaj pentru a face acest 
lucru.  

„Am mers tunsă zero la o confe-
rință, când domnul din fața noastră 
a dat un exemplu drăguț despre nor-
mele cu privire la părul lung pentru 
femei și scurt pentru bărbați. Întâm-
plarea făcea că în spatele meu era 
un băiat cu niște plete de invidiat. Un 
păr lung, brunet, absolut superb. Iar 
eu, în față, complet cheală și fără 
perucă sau ceva pe cap. Mi-a răsu-
nat atunci în minte: NU contează cât 
de lung ai părul. Pentru că nu con-
tează. Dar vei fi judecată pentru 
asta? Sigur că da. Societatea va 
găsi, întotdeauna, ceva de judecat la 
tine. Și, din păcate, acest lucru nu se 
va schimba prea curând. E mai ușor 
să te tunzi cum vrei într-un oraș mai 
mare, unde nu te cunoaște nimeni. E 
mai ușor să fii liber din punct de ve-
dere vestimentar și tot așa când tră-
iești într-o societate mai largă. În 

comunitățile restrânse, toate deci-
ziile pe care le ei se reflectă puternic 
asupra ta. Nu aș zice că e ușor pen-
tru o fată să se radă în cap, dacă tră-
iește într-o comunitate restrânsă, cu 
o mentalitate greoaie și înapoiată. 
Că nu-i ușor, mai ales dacă își do-
rește integrare socială cât mai lină. 
Însă dacă poate s-o facă? Dacă-și 
dorește să se tundă la zero? Sigur că 
poate. Sigur că nu e nimic, dar chiar 
nimic în neregulă cu asta. Absolut 
nimic. Indiferent de alegerea ta, ci-
neva se va trezi să comenteze. Așa 
se întâmplă, mai ales când alegi să 
te expui cum o fac eu acum, când 
povestesc ceva atât de personal 
despre tunsul la zero. Dar libertatea 
pe care mi-a oferit-o mie acest act 
a meritat orice sacrificiu. Nici măcar 
nu m-am ostenit să le explic oame-
nilor că nu m-am tuns ca să fiu cool 
sau ca să atrag atenția. În definitiv, 
e dreptul lor să creadă asta. Am fost 
întrebată atunci: «cum de ai avut 
curajul». Și cred că nu credeam 
atunci că e vorba despre curaj. 
Acum, cred că a fost, dar nu aș vrea 
să fie vorba de curaj. Cum n-am vrut 
nici atunci. Aș vrea să fie vorba des-
pre faptul că vrei să te tunzi la zero 
cum vrei să te tunzi bob. Și dacă vrei 
s-o faci, s-o faci fără să fii întrebat/ă 
constant: de ce? Ești bolnavă? De ce 
faci asta, iubita? Dar ca să evităm 
astfel de discuții pe viitor, răspunsul 
e simplu: pentru că vreau. Și, din fe-
ricire, pentru că pot”, a declarat Io-
nela Miciulea, tânăra care și-a șocat 
apropiații atunci când a decis să se 
tundă zero.  

Codruța ȘOROAGĂ

Ionela Miciulea a luat o decizie de neînțeles! 
A așteptat toată viața să facă asta și nu regretă 
deloc alegerea: „Au fost șocați, părinții în special”
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Gigel, un mielușel în vârstă de cinci săptă-
mâni, este vedeta Universității de Științele Vieții 
(USV) Iași. Acesta a fost găsit de un profesor, fiind 
într-o stare critică, iar două studente și-au asu-
mat responsabilitatea de a avea grijă de animăluț. 
De atunci, Gigel este de nedespărțit de fete. 

Vedeta Universității 
de Științele Vieții Iași este un 
mielușel aflat în grija a două studente  
Gigel este un miel de rasă țurcană, care a fost 

obținut la Clinica de Reproducere a Facultății de 
Medicină Veterinară din cadrul USV Iași. Acesta a 
fost găsit într-o stare critică de către conf. univ. 
dr. Ștefan Ciornei.  

„Gigel este un miel care a fost obținut la Cli-
nica de Reproducere a Facultății de Medicină Ve-
terinară din cadrul USV Iași, dintr-o pereche de oi 
de rasă țurcană, care au fost aduse din zona Su-
cevei, pentru studiu didactic. Oița a rămas ges-
tantă și a avut doi miei, unul a murit la naștere, iar 
pe al doilea l-am preluat din grajd într-o stare cri-
tică și l-au adoptat două studente. L-au adoptat 
în sensul în care l-au luat și i-au făcut terapie de 
ATI, era slăbit, nu mânca nimic, pentru că oaia nu 
avea lapte, iar două săptămâni a stat în perfuzii. 
Cele două studente s-au ocupat de el, îl alăptează 

la biberon, iar acum, la cinci săptămâni, aleargă 
și răspunde la apel. Dacă îl strigăm, el vine la apel, 
ba chiar se urcă și în mașină. El este vedeta uni-
versității, după ce crește, rămâne tot la noi la cli-
nică, fiind material didactic. După ce va fi mare, 
va fi folosit pentru procesul de reproducere asis-
tată, practic, o să înlocuiască un alt animal de aici, 
care acum este destul de bătrân”, declară conf. 
univ. dr. Ștefan Ciornei.  

Gigel este de nedespărțit 
de cele două studente  
În momentul în care mielușelul a fost găsit de 

către profesorul universitar, erau de față și stu-
dentele în anul III și IV, Clara Maciuc și Emma Ior-
dache.  

Emma Iordache ne-a transmis faptul că, din 
momentul în care a văzut mielul, care era într-o 
stare critică, împreună cu colega ei și-a asumat 
responsabilitatea de a avea grijă de el. Timp de 
câteva săptămâni cele două studente făceau ture 
de noapte, din trei în trei ore, pentru a-l hrăni pe 
micul animal. Acum nu mai este necesar să facă 
asta, deoarece Gigel a mai crescut și trebuie hră-
nit mai rar. 

„Eu și Clara Maciuc suntem studentele de la li-
cență ale domnului profesor și am fost de față 

când a fost preluat mielușelul, iar de atunci ne-
am asumat să avem grijă de el. Până acum, l-am 
hrănit cu biberonul, chiar și pe timpul nopții, 
acum, pentru că a mai crescut, trebuie hrănit de 
mai puține ori. Noi, stând la cămin, veneam noap-
tea, din trei în trei ore, cu rândul și îl hrăneam. Era 
tare mic când l-am luat, nu avea nici măcar două 
kilograme, l-am luat din grajd, l-am înfășurat în 
bluza mea și când am vrut să o iau, să o spăl, a în-
ceput să plângă”, spune Emma Iordache, stu-
dentă.  

Gigel este vedeta universității, fiind foarte 
prietenos. Studenții vor să se joace cu el și să îi 
facă poze de fiecare dată când este scos din 
grajd.  

„El este foarte blând și prietenos, opusul ori-
cărui animal, de asta este și vedeta universității, 
toți studenții vor să îl atingă, să îi facă poze. Nu-
mele l-am ales la întâmplare, într-o zi îl hrăneam 
și a fugit după un student, iar eu atunci i-am spus: 
«Gigele, unde te duci». Așa i-a rămas numele. 
Suntem foarte atașate de el, dar și el de noi”, mai 
spune Emma Iordache, studentă.  

Gigel o să rămână în cadrul USV Iași, în scop 
didactic, iar când o să ajungă la maturitate, va fi 
folosit pentru procesul de reproducere asistată.  

Ștefana ȘOVEA

Nicio studentă de la USV Iași nu-și poate 
lua ochii de la Gigel. Multe dintre ele ar 
face orice pentru o îmbrățișare și un pupic
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569

  

                                                         
 

CONVOCATOR 
Nr.103/21.05.2024 

 
Administratorul UNIC al „SMIRODAVA” SA, în conformitate cu 

art.117 din Legea 31/1990 privind societățile comerciale, convoacă pentru data 
de 29.06.2024  Adunarea Generala Ordinara a Acționarilor, ora 10.00, la sediul 
societății din mun. Iași, Bd. Carol I, nr. 4, corp B1, birou 305, et. 3, jud. Iași.
  Data de referință a adunării este de 24.06.2024.      
In cazul neîntrunirii cvorumului, adunarea se reconvoacă pentru a doua zi,  
30.06.2024, aceeași oră şi loc. 

ORDINEA DE ZI: 
1. Aprobarea Raportului Consiliului de Administrație privind bilanțul, contul 
de profit și pierderi încheiat la 31.12.2023, a situațiilor financiare anuale pe 
2023. 
2. Aprobarea Raportului de audit financiar  privind bilanțul și contul de profit 
și pierderi încheiat la 31.12.2023. 
3. Descărcarea de gestiune a Consiliului de Administrație pentru anul  2023. 
4. Aprobarea proiectului bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2024. 
5. Diverse. 
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



DIVERSE 
Comuna Tomesti, Județul Iasi, titulară 
a Autorizației de construire nr. 37 din 
09.04.2024 (insotita de Anexa 
inregistrata cu nr. 8442/15.05.2024, 
parte integranta a A.C. 37/2004), 
emisa de catre Primăria Comunei 
Tomești, pentru realizarea proiectului 
“REABILITAREA SI MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII RUTIERE 
AFECTATE DE FENOMENELE 
HIDROMETEOROLOGICE 
PERICULOASE DIN COMUNA 
TOMESTI, JUDETUL IASI” anunță 
notarea în cărtile funciare , • nr. cad. 
64966, STR. ȘOSEAUA VECHE - sat 
Tomești,  •          nr. cad. 67594, STR. 
VĂZDUH, sat Tomești, •                nr. 
cad. 66621, STR. PĂDURII, sat 
Tomești, • nr. cad. 69204, 
STR.COASTA MORII, sat Chicerea, • 
nr. cad. 66745, STR.MERILOR, sat 
Chicerea, • nr. cad. 69221, STR. 
BUJORULUI, sat Goruni, • nr. cad. 
66642, STR. PRUNILOR, sat Goruni, • 
nr. cad. 66672 și nr. cad. 66640, STR. 
BUSUIOCULUI, sat Goruni, •         nr. 
cad. 66638, STR.LIVEZILOR, sat 
Goruni, •              nr. cad. 66623, 
STR.IZVOR, sat Goruni, • nr. cad. 
67580, STR. OPINCII, sat Goruni, •        
nr. cad. 67587, STR. GORUNULUI, sat 
Goruni, • nr. cad. 66636, STR. SF.IOAN 
DE LA SUCEAVA, sat Vlădiceni, • nr. 
cad. 67581, STR. CIERULUI, sat 
Vlădiceni, • nr. cad. 69198, STR. 
MĂNĂSTIRII, sat Vlădiceni ale 
Comunei Tomești, reprezentând 
drumuri din comuna Tomești, județul 
Iași aferente investiției: 1) Numărul și 
data emiterii Autorizației de 

construire. 2) Titlul proiectului .In 
conformitate cu prevederile art. 7 alin. 
23/1 si art. 7 alin. 23/3 din Legea 
50/1991 privind autorizarea lucrarilor 
de construcții, cu modificările și 
completările ulterioare (Legea 102 din 
13.04.2023). 

S.C. CONSTRUCȚII HIDROTEHNICE 
S.A. Iași, anunţă intenţia obţinerii 
avizului de gospodărire a apelor 
pentru perimetrul „Amenajare terasă 
pentru explotarea materialului local, 
cu aducerea terenului la starea inițială 
- Terasa Lespezi”, amplasat în 
extravilan extravilan Com. Lespezi, 
jud. Iași. Observaţiile se depun la 
sediul SHI Pașcani. 

 

MEDIU 
S.C. MENNEKES ELECTRIC S.R.L. 
anunță publicul interesat asupra luării 
deciziei de revizuire a autorizaţiei 
integrate de mediu nr. 05/26.10.2021, 
rev.1/03.07.2023 emisă de către 
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA 
MEDIULUI IAȘI pentru desfășurarea 
activității care se încadrează în Anexa 
1 a Legii nr.278/2013 privind emisiile 
industriale la pct. 4.1 h. Industria 
Chimică - producție realizată la scară 
industrială prin procese chimice a 
materialelor plastice (polimeri)” 
amplasată în sat Brătuleni, comuna 
Miroslava, str. Constantin Brâncuși nr. 
7, județul Iași. Documentele care au 
stat la baza deciziei de emitere a  
autorizatiei integrate de mediu 
revizuite pot fi consultate la sediul 
Agenției pentru Protecția Mediului 

Iași, Calea Chișinăului, nr. 43, Iaşi, sau 
la următoarea adresă de internet: 
apmis.anpm.ro. Decizia de emitere a 
autorizatiei integrate de mediu 
revizuite pentru S.C. MENNEKES 
ELECTRIC S.R.L. poate fi contestată în 
termen de 30 zile  de la data anunțului 
public și a afişării pe site-ul APM Iasi. 

 

LICITAȚII 
CONCESIONARE 71,75 HA PAJISTE  
APARȚINÂND  DOMENIULUI PUBLIC  
AL COMUNEI MIROSLAVA , 1. 
INFORMAŢII GENERALE PRIVIND 
CONCEDENTUL : denumire: UAT 
COMUNA MIROSLAVA cod fiscal : 
4540461, adresa : SAT MIROSLAVA  
STR. CONSTANTIN LANGA NR. 93, 
COMUNA MIROSLAVA , COD 707305, 
JUD. IAŞI, E-mail: 
secretariat@primariamiroslava.ro. 2. 
INFORMAŢII GENERALE PRIVIND 
obiectul concesiunii: 71,75 ha pajiște 
aparținând domeniului public al 
comunei Miroslava, crescătorilor de 
animale persoane fizice și/sau juridice 
având animalele înscrise în registrul 
agricol și RNE. Redevența : este de 
minim : 150 lei/an/ha. 3. INFORMAŢII 
PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE 
ATRIBUIRE: Modalitatea prin care 
persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al 
documentaţiei de atribuire: persoanele 
interesate pot înainta o solicitare pe 
suport hârtie pentru obţinerea unui 
exemplar al documentaţiei de 
atribuire; Denumirea şi adresa 
compartimentului de la care se poate 
obţine un exemplar al documentaţiei 

de atribuire: birou achiziţii publice din 
cadrul Primăriei comunei Miroslava, 
judeţul Iaşi. 4.Costul şi condiţiile de 
plată pentru obţinerea unui exemplar 
al documentației de atribuire : costul 
documentaţiei este de 50 lei şi se 
poate achita odata cu solicitarea 
efectuată în acest sens; 5.Data limită 
pentru solicitare clarificări: 
05.06.2024, orele 16.00. Data limită 
solicitare prin cerere scrisă 
documentație de atribuire: : 
05.06.2024, orele 16.00. 
6.INFORMAŢII  PRIVIND  OFERTELE: 
Data limită pentru depunerea 
ofertelor: 11.06.2024, orele 16,00 ; 
Adresa la care trebuie depusă oferta: 
Primăria comunei Miroslava, sat 
Miroslava, comuna Miroslava, judeţul 
Iasi, cod postal 707305; Numărul de 
exemplare în care trebuie depusă 
fiecare ofertă : un exemplar în două 
plicuri sigilate unul exterior şi unul 
interior.7. DATA ŞI LOCUL UNDE SE 
VA DESFĂŞURA ŞEDINŢA PUBLICĂ DE 
DESCHIDERE A OFERTELOR: 
12.06.2024 , ORELE  10.00, la sediul 
Primăriei com. Miroslava, judeţul Iaşi. 
8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL 
DE TELEFON , TELEFAX, ŞI ADRESA 
DE E-MAIL A INSTANŢEI 
COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA 
LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMENELE 
PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: 
Tribunalul Judeţean Iaşi , Secţia 
contencios administrativ, Str. Elena 
Doamna nr. 1A , jud. Iasi, cod 700398, 
tel. 0232/213332; fax.0232/ 219899; 
e-mail : tr-iasi-reg@just.ro. 9. DATA 
TRANSMITERII  ANUNŢULUI DE 
LICITAŢIE CĂTRE INSTITUŢIILE 
ABILITATE, ÎN VEDEREA PUBLICĂRII:  
20.05.2024.
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Nr. 449230-12/ 22.05.2024 
ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA BUNURILOR MOBILE 

Anul 2024 luna iunie  ziua 06 
În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 06, luna iunie, anul 2024, ora 10, în localitatea Iasi , 
str.A.Panu, nr.26, se vor vinde la licitaţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorului: 

SC. STRATEGIC GLOBAL CONSULTING .SRL (Dosar executare nr.3812 - 
prima  licitatie) : 

Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale 
si privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de evaluare 
saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota Tva/neimpozabil/scutit *) 

Autoturism - vehicul cu utilizare multipla; marca NISSAN tipul K14 
B Bo2 - MICRA;  culoare  -gri (cu inscriptii); an fabricatie: 2017- Euro 
6; cap.cilindrica: 898 cmc; benzina; Serie sasiu: VNVK1400758126436;   
nr. Inmatric.: IS-30-RSG.; A.J.F.P IASI; 40.530; 19% 

Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2111  – inspector Damian 
Cristian.Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul 
de pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000405. 

* Regimul și cotele de taxa pe valoarea adaugata aplicabil/aplicabile 
pentru vanzarea bunurilor mobile sunt cele prevazute de titlul VII din Legea 
nr.227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificarile și completarile ulterioare. 

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fixat în acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi înainte 
de data licitaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; 
b) dovada plăţii taxei de participare sau a constituirii garanţiei sub 

forma scrisorii de garanţie, reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua 

în contul IBAN RO34TREZ406506701XXXXXXX, beneficiar 
D.G.R.F.P.Iasi – Administratia Judeteana a Finanțelor Publice Iasi,cod de 
identificare fiscală 4540909 deschis la Trezoreria Municipiului Iasi, 
utilizind numarul de evidenta indicat mai sus;  

c) împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
d) pentru persoanele juridice române, copie de pe certificatul unic de 

înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în 

limba română; 
f) pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; 
h) declaratie pe proprie raspundere a ofertantului prin care certifica 

faptul ca nu este persoana interpusa cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile de conservare a 
patrimoniului naţional sau altele asemenea. 

Alte informaţii de interes pentru cumpărător, după caz:  
Bunurile mobile scoase la licitatie se afla in custodia debitorilor. 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 

numărul de telefon afisat. 
Data afişării: 23.05.2024. 
Conducătorul organului de executare Scriitoru Liliana 
Sef Serviciu C.E.S.P.J, Grigoras Monica  
Execurtori  Fiscali, Damian Cristian 
INTOCMIT, Lungu Gabriela 
Documentul care contine date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/67
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Nr.485115-6/ 482599-6/ 210386-7/ 21.05.2024   
ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA BUNURILOR MOBILE 

Anul 2024 luna iunie  ziua 06 
În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 06, luna iunie, anul 2024, ora 10, în localitatea Iasi , 
str.A.Panu, nr.26, se vor vinde la licitaţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorilor: 

1. SC. CLIP MOTORS SERVICE .SRL (Dosar executare nr.5648 - prima  
licitatie) : 

Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale si 
privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 

Masina cu dejantat cu brat automat; A.J.F.P IASI; 7.000; 19% 
Masina automata de echilibrat cauciucuri; A.J.F.P IASI; 2.500; 19% 
TV LED Samsung cu diagonala de 163 cm; A.J.F.P IASI; 2.100; 19% 
Sistem Sesktop Dell; A.J.F.P IASI; 5.600; 19% 
Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 

mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Maxim 
Anda.Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul de 
pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000401. 

2.SC. CLIP MOTORS SERVICE .SRL (Dosar executare nr.5648 - prima  
licitatie) : 

Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale si 
privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de evaluare 
saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota Tva/neimpozabil/scutit *) 

Elevator cu motor; A.J.F.P IASI; 17.200 19% 
Elevator Electrohidraulic 4T 230V; A.J.F.P IASI; 17.200; 19% 
Compresor 300; A.J.F.P IASI; 3.100; 19% 
Camera de sablare cu dublu acces; A.J.F.P IASI; 6.400; 19% 
Sistem de diagnoza; A.J.F.P IASI; 16.000; 19% 
Elevator 4 coloane; A.J.F.P IASI; 14.700; 19% 
Set profesional pentru mecanica; A.J.F.P IASI; 5.200; 19% 
Laptop 15,6 Inch; A.J.F.P IASI; 3.300; 19% 
Autoturism AUDI A6 , an fabricatie 2008, serie sasiu 

WAUZZZ4F08N161718; nr,inmatriculare: IS-82-XYS.; A.J.F.P IASI;  27.703; 
19% 

Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Maxim 
Anda.Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul de 
pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000402 

3.SC. GABRIEL SERV .SRL (Dosar executare nr. 1030 - prima licitatie) : 
Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale si 

privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 

Mobilier receptie; A.J.F.P IASI; 840; 19% 
Mobilier (dulap vestiar cu chei-16 compartimente); A.J.F.P IASI; 578; 

19% 
Mobilier (dulap vestiar cu chei-27 compartimente); A.J.F.P IASI’; 

454; 19% 
Mobilier (dulap vestiar cu chei-12 compartimente); A.J.F.P IASI; 202; 

19% 
Mobilier (dulap vestiar cu chei-17 compartimente); A.J.F.P IASI; 614; 

19% 
Centrala termica Zeus (montata pe perete); A.J.F.P IASI; 380; 19% 
Centrala termica Divatop F37 (montata pe perete); A.J.F.P IASI; 520; 

19% 

Aer conditionat 18000 BTU (2 buc - montate pe perete); A.J.F.P IASI; 
800; 19% 

Masa rece pizza Sa/Mp 15; A.J.F.P IASI; 1.490; 19% 
Cuptor Pizza P44N; A.J.F.P IASI; 1.620; 19% 
Hota centrala 3000 - 1500 cu extractor; A.J.F.P IASI; 1.340; 19% 
Articole sportive (gantere ; discuri ; 6 bare fixe metalice); A.J.F.P 

IASI; 2.935; 19% 
Banda alergare model IMPULSO TREADMILL DC2950 (masa 

max.170Kg); A.J.F.P IASI; 1.900; 19% 
Aparat Health Fit Cardio; A.J.F.P IASI; 1.290; 19% 
Set aparatura sportiva ( fitness pt.grupe de muschi - 6 buc.); 

A.J.F.P IASI; 10.200; 19% 
Set aparatura sportiva ( turn 5 posturi pt. grupe de muschi); A.J.F.P 

IASI; 5.040; 19% 
Spininng Bike Cardio 2 buc.; A.J.F.P IASI; 650; 19% 
Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 

mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Grosu 
Anca.Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul de 
pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000403. 

* Regimul și cotele de taxa pe valoarea adaugata aplicabil/aplicabile 
pentru vanzarea bunurilor mobile sunt cele prevazute de titlul VII din Legea 
nr.227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificarile și completarile ulterioare. 

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fixat în acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi înainte 
de data licitaţiei, următoarele documente:  

a) oferta de cumpărare;  
b) dovada plăţii taxei de participare sau a constituirii garanţiei sub forma 

scrisorii de garanţie, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua 

în contul IBAN RO34TREZ406506701XXXXXXX, beneficiar D.G.R.F.P.Iasi 
– Administratia Judeteana a Finanțelor Publice Iasi,cod de identificare 
fiscală 4540909 deschis la Trezoreria Municipiului Iasi, utilizind numarul 
de evidenta indicat mai sus; 

c) împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
d) pentru persoanele juridice române, copie de pe certificatul unic de 

înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în 

limba română; 
f) pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; 
h) declaratie pe proprie raspundere a ofertantului prin care certifica 

faptul ca nu este persoana interpusa cu debitorul.  
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile de conservare a 
patrimoniului naţional sau altele asemenea. 

Alte informaţii de interes pentru cumpărător, după caz:  
Bunurile mobile scoase la licitatie se afla in custodia debitorilor. 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 

numărul de telefon afisat.   
Data afişării: 23.05.2024. 
Conducătorul organului de executare, Scriitoru Liliana 
Sef Serviciu C.E.S.P.J, Grigoras Monica 
Execurtori  Fiscali, Maxim Anda 

Grosu Anca 
INTOCMIT, Lungu Gabriela 
 Documentul care contine date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679



Iustin Grigoraș Crețu are 19 ani, 
este student în anul I la Facultatea 
de Medicină Veterinară din Iași și are 
o pasiune neobișnuită și destul de 
costisitoare. Tânărul crește iepuri 
de rasă și deține exemplare unice.  

Un student din Iași este 
pasionat de creșterea 
iepurilor de rasă  
Iustin Grigoraș Crețu, un tânăr 

din Suceava, student la USV Iași, 
crește iepuri de rasă pentru expozi-
ție. Acesta deține cinci rase de ie-
puri, respectiv berbec german, 
californian, rex de talie mare, rex 
pitic și cap de leu, iar în total are 40 
de iepuri maturi.  

„De la o vârstă fragedă, am înce-

put să-mi petrec majoritatea timpu-
lui printre animale și să învăț cât mai 
multe despre ele, aceasta fiind o pa-
siune pe care am preluat-o și dez-
voltat-o datorită tatălui meu. 
Legătura cu animalele s-a aprofun-
dat din ce în ce mai mult odată cu 
trecerea timpului, ajungând în acest 
punct în care am reușit să îmi înde-
plinesc scopul de a avea o mini 
fermă, axându-mă, în special, pe 
creșterea iepurilor de rasă. Pasiu-
nea mea este mai puțin obișnuită, 
dar pot spune că este o pasiune fru-
moasă și liniștitoare. În momentul 
de față, dețin cinci rase de iepuri, 
berbec german, californian, rex de 
talie mare, rex pitic și cap de leu, și 
prezint un efectiv de 40 de iepuri 

maturi cu care lucrez, la care se 
adaugă și puii de iepurași”, spune 
Iustin Grigoraș Crețu.   

Exemplarele sunt achiziționate 
de la unii dintre cei mai mari crescă-
tori de iepuri din țară, dar și din alte 
țări, precum Slovacia, Bulgaria și 
Olanda.  

Pasiunea pe care o are 
studentul este costisitoare  
Cel mai scump exemplar pe care 

îl deține ajunge la 170 de euro, iar 
costurile și întreținerea sunt destul 
de costisitoare.  

„Toate exemplarele pe care le 
dețin sunt achiziționate de la unii 
dintre cei mai mari crescători de ie-
puri din țară și din alte țări, precum 
Slovacia, Bulgaria și Olanda. Deși toți 
sunt frumoși și speciali în felul lor, 
pentru mine rasa de iepuri berbec 
german, pe varietatea de culoare 
rhon, este cea mai îndrăgită, deoa-
rece această varietate de culoare 
este destul de rară și greu de găsit 
la noi în țară. Prețul lor poate varia în 
funcție de exemplar. Spre exemplu, 
un pui de iepure din rasa berbec ger-
man, care se trage din părinți cam-
pioni, poate porni de la 200 de lei, iar 
un exemplar adult poate ajunge sa 
coste și câteva sute de euro. Cel mai 
scump exemplar pe care îl dețin încă 
de când era un pui mic este un ie-
pure din rasa rex pitic, achiziționat 

din Olanda la prețul de 170 de euro. 
De asemenea, întreținerea și costu-
rile unei astfel de pasiuni nu sunt 
deloc de neglijat. Fiind student, nu 
mă pot ocupa în totalitate de anima-
lele mele, dar unul dintre cei mai 
mari suporteri pe care îi am mă ajută 
în acest fel. Tatăl meu este omul fără 
de care eu nu aș putea să reușesc să 
fac tot ceea ce îmi propun. Datorită 
lui, iepurașii mei sunt hrăniți și îngri-
jiți zi de zi, iar eu mă ocup de ei în 
weekend”, mai spune Iustin Grigoraș 
Crețu.   

Studentul a intrat recent în „Aso-
ciația crescătorilor de iepuri de rasă 
din Bucovina”. După ce termină stu-
diile, acesta își dorește să deschidă 
un cabinet veterinar care să includă 
și un program de terapie.  

„Pe viitor, după terminarea facul-
tății, visul meu este să deschid un 
cabinet veterinar care să includă și 
un program de terapie și reabilitare 
cu animale pentru copiii cu pro-
bleme. De cele mai multe ori, copila-
șii interacționează mult mai bine cu 
un animal decât cu un om. Îmi do-
resc să ajung cât mai departe cu 
visul meu și să fiu cel mai bun în 
ceea ce fac și vreau să încurajez toți 
oamenii să își achiziționeze sau să 
adopte un animăluț care îi reprezintă 
și care îi face fericiți”, mai spune Ius-
tin Grigoraș Crețu.  

Ștefana ȘOVEA

ACTUALITATE<9 joi, 23 mai

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează 
electrician întreținere în cadrul 
Abatorului de păsari din Podu-
Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne 
contactați la numărul de 
telefon: 0232.222.111.

Un student de la USV Iași „colecționează” 
iepuri de rasă. Are peste 40 de exemplare 
răspândite în toată lumea
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Blatul anului în politica din Iași. 
Și-au jurat susținerea 
Babele bârfitoare vă povestesc o chestiune 

destul de ciudățică, de prin pulitică. Se aud vorbe 

care spun că Mișu premarul și Closet Pipirău, de 
la usereu, ar fi făcut blat. Se spune că între cei 
doi ar exista o înțelegere. Practic, jocul e în felul 
următor. Cine câștigă are grijă de celălalt. Babele 
nu au crezut în varianta asta, dar le-a fost con-
firmată din mai multe părți. Nu se poate spune 
că Mișu și cu Pipi sunt prieteni, dar vă asigură ba-
bele că nici dușmani nu sunt... Mai povestim des-
pre asta și în alte edițiuni... 

Se pregătesc cele mai 
mari schimbări din spital 
Babele vă mai povestesc câteva chestiuni și 

despre lumea medicoasă. Cică, Cretinuța Netro-
fana, de la spetalul cefeu, schimbă toți șefii. Ne-
trofana vrea să-și pună prietenii pe funcții. Este 
cumva inconștientă. Oamenii pe care vrea să-i 
pună la conducere nu știu să țină un stetoscop 

în mână, cum s-ar spune, d-apăi să fie șefi de 
secțiune. De, la ce să te aștepți de la Netrofana? 
Ea e învățată ca în pulitică: ajungi la putere, 
schimbi tot, nu contează dacă este bine sau nu... 

Secretara l-a înnebunit. 
Fundul face totul 
La final de rubrică, babele vă mai povestesc 

câteva chestiuni despre Răducu Petrucu, de la 
ebitura Seblomlibres. El are o secretară acolo 
care e un fel de milfuț cu acte în regulă. Domn di-
reftor face ce face și se duce la ea cu treabă. I 
se scurg ochii după bucile ei. Angajații spun că 
ar trage la poartă, cum ar veni, dar ei când sunt 
în public nu se afișează. Babelor li s-au promis 
ceva imagini, dar nu știu dacă le primesc. Dacă 
ajung la babele, vi le arată și vouă...

Bursa bârfelor

Alsana Hamzi, arabul care, în data de 4 martie 2023, 
în jurul orei 04:00, și-a înjunghiat rivalul cu un cuțit, chiar 
în centrul Iașului, a scăpat cu doar 4 ani și 6 luni de în-
chisoare. Deși victima a cerut 40.000 de euro, s-a admis 
doar suma de 17.000, lucru care i se pare complet ne-
drept și urmează să conteste această decizie. 

Autorul tragediei din centrul Iașului 
este fiul unui om important de afaceri  
Alsana Hamzi a scăpat cu o pedeapsă ușoară, după 

ce a fost la un pas de a lua viața unui alt tânăr într-o 
ceartă pornită din cauza unei studente. Conform surse-
lor reporterilor BZI, inculpatul este fiul unui important 
om de afaceri din Iași și a reușit să obțină arest la domi-
ciliu pe perioada judecății, iar ulterior s-a pronunțat pe-
deapsa. 

„Considerăm soluție nelegală și netemeinică, deoa-
rece clientul meu a fost înjunghiat de mai multe ori, iar 
în latură civilă, raportat la practica judiciară, instanța 
trebuia sa acorde minim 40.000 de euro, însă s-a acordat 
doar 17.000. Iar faptul că inculpatul este judecat în liber-
tate ridică semne de întrebare cu privire la obiectivitatea 
completului de judecată”, a declarat avocatul părții vă-
tămate, Codrin Stupariu.  

Eid Dahabsha își dorește dreptate  
 Eid Dahabsha va lupta să se facă dreptate în acest 

caz, fiindcă nu este o soluție corectă din punctul său de 
vedere.  

„Constată că legea penală mai favorabilă pentru in-
culpatul Alsana Hamzi este Codul penal în vigoare ante-
rior modificării aduse prin Legea nr. 248/20.07.2023, 
publicată în M. Of. nr. 673 din 21 iulie 2023. Condamnă pe 
inculpatul Alsana Hamzi la pedeapsa de 4 (patru) ani şi 6 
(şase) luni închisoare, pentru săvârşirea infracţiunii de 
tentativă de omor, prevăzută de art. 32 alin. (1) raportat 
la art. 188 alin. (1) Cod penal, cu aplicarea art. 33 alin. 2 
Cod penal, art. 75 alin. (1) lit. a) Cod penal şi art. 76 alin. 1 
Cod penal, cu aplicarea art. 5 alin.1 Cod penal. În baza 
disp. art. 67 alin. 2 Cod penal, interzice inculpatului Al-
sana Hamzi, ca pedeapsă complementară, exercitarea 
drepturilor prevăzute de art. 66 alin. 1 lit. h Cod penal 
(dreptul de a deţine, purta şi folosi orice categorie de 

arme) şi art. 66 alin. 1 lit. n Cod penal (dreptul de a comu-
nica cu victima Dahabsha Eid) pe o perioadă de 3 ani, pe-
deapsă a cărei executare va începe conform art. 68 Cod 
penal. În baza disp. art. 65 alin. 1 Cod penal, interzice in-
culpatului Alsana Hamzi, ca pedeapsă accesorie, exer-
ciţiul drepturilor prevăzute de art. 66 alin. 1 lit. h Cod 
penal (dreptul de a deţine, purta şi folosi orice categorie 
de arme) şi art. 66 alin. 1 lit. n Cod penal (dreptul de a co-
munica cu victima Dahabsha Eid) de la rămânerea defi-
nitivă a prezentei sentinţe şi până la executarea sau 
considerarea ca executată a pedepsei principale. Con-
damnă pe inculpatul Alsana Hamzi la pedeapsa închisorii 
de 3 (trei) luni, pentru săvârşirea infracţiunii de tulbura-
rea ordinii şi liniştii publice, prevăzută de art. 371 Cod 
penal, cu aplicarea art. 5 alin.1 Cod penal. Condamnă pe 
inculpatul Alsana Hamzi la pedeapsa închisorii de 3 (trei) 
luni, pentru săvârşirea infracţiunii de portul sau folosirea 
fără drept de obiecte periculoase, prev. de art. 372 alin. 
1 lit. a Cod penal, cu aplicarea art. 5 alin.1 Cod penal. În 
baza disp. art. 38 alin. 1 şi 2 Cod penal constată că infra-
cţiunile săvârşite de inculpatul Alsana Hamzi în prezenta 
cauză sunt concurente. În baza disp. art. 39 alin. 1 lit. b 
Cod penal contopeşte pedepsele stabilite în prezenta 
cauză: aplică pedeapsa cea mai grea, de 4 (patru) ani şi 
6 (şase) luni închisoare, la care adaugă un spor de o 
treime din totalul celorlalte pedepse stabilite-sporul de 
2 (două) luni închisoare. Total pedeapsă aplicată incul-
patului Alsana Hamzi prin prezenta sentinţă penală –4 
(patru) ani şi 8 (opt) luni închisoare. În baza disp. art. 45 
alin. 3 lit. a Cod penal, aplică inculpatului Alsana Hamzi, 
alături de pedeapsa principală rezultantă, pedeapsa 
complementară a interzicerii exercitării drepturilor pre-
văzute de art. 66 alin. 1 lit. h Cod penal (dreptul de a de-
ţine, purta şi folosi orice categorie de arme) şi art. 66 
alin. 1 lit. n Cod penal (dreptul de a comunica cu victima 
Dahabsha Eid) pe o perioadă de 3 ani, pedeapsă a cărei 
executare va începe conform art. 68 Cod penal. În baza 
disp. art. 45 alin. 5 Cod penal, pe lângă pedeapsa princi-
pală rezultată stabilită, aplică inculpatului pedeapsa ac-
cesorie a interzicerii drepturilor prevăzute de art. 66 alin. 
1 lit. h Cod penal (dreptul de a deţine, purta şi folosi orice 
categorie de arme) şi art. 66 alin. 1 lit. n Cod penal (drep-
tul de a comunica cu victima Dahabsha Eid) de la rămâ-
nerea definitivă a prezentei sentinţe şi până la 

executarea sau considerarea ca executată a pedepsei 
principale. În baza disp. art. 404 alin. 6 ind. 1 Cod de pro-
cedură penală, victima Dahabsha Eid poate solicita emi-
terea unui ordin european de protecţie în condiţiile legii. 
În baza disp. art. 399 alin. 1 Cod de procedură penală, me-
nţine pe o perioadă de 60 de zile măsura preventivă a 
controlului judiciar dispusă faţă de inculpatul Alsana 
Hamzi prin încheierea penală nr. 73 CPC din 23.06.2023, 
pronunţată de Curtea de Apel Iaşi în dosarul nr. 
2343/99/2023/a1.5. În baza disp. art. 404 alin. 4 lit. a Cod 
de procedură penală şi art. 72 alin. 1 Cod penal, deduce 
din pedeapsa aplicată inculpatului Alsana Hamzi durata 
reţinerii, arestării preventive şi arestului la domiciliu din 
prezenta cauză penală de la data de 04.03.2023 la data 
de 23.06.2023”, se arată în decizia Tribunalului Iași.  

Vă reamintim că totul a început în weekend, 4 martie 
2023, când un tânăr a ajuns la spital, în stare gravă, după 
ce a fost înjunghiat. Din câte se pare, un grup format din 
studenți arabi ar fi luat la rând cluburile din Iași, unde ar 
fi consumat alcool. La un moment dat, într-unul dintre 
localuri se afla o studentă de la Universitatea de Medi-
cină și Farmacie „Grigore T. Popa”. Lupta dintre cei doi 
arabi nu a fost chiar egală. Unul dintre ei a scos un cuțit 
și l-a lovit pe celălalt. Martorii au sunat imediat la numă-
rul unic de urgențe 112 și au chemat ajutoare. La fața lo-
cului au ajuns oamenii legii care l-au transportat la 
Unitatea de Primire Urgențe din cadrul Spitalului „Sfântul 
Spiridon”. 

Rămâne de văzut ce se va întâmpla cu Alsana Hamzi, 
tânărul care a fost autorul tragediei din centrul Iașului. 

Cosmina PUIU

Autorul tragediei din centrul Iașului 
a scăpat cu o pedeapsă ușoară


